1

Копия
Дело №5-87/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Буркиной В.Н., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, работающей в наименование организации в должности стоматолога, в браке не состоящей, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №16РТ телефон от дата фио в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 91 по адрес адрес управляла автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в состоянии алкогольного опьянения. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном признала.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, – влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от дата № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Из материалов дела следует, что фио в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 91 по адрес адрес управляла автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в состоянии алкогольного опьянения. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №16РТ телефон от дата; протоколом 16ОТ телефон об отстранении от управления транспортным средством от дата; актом 16АО телефон освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата с применением технического средства измерения – алкотектор Юпитер, заводской номер прибора телефон, которым установлено состояние алкогольного опьянения у фио с приложением результатов показания прибора 0,770 мг/л на бумажном носителе, с результатом освидетельствования фио согласилась, о чем расписалась в акте; письменными объяснениями сотрудника полиции.
фио при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признала.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 12.8 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Смягчающим обстоятельством суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.
фио ранее неоднократно привлекаласья к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в области дорожного движения в течение срока, установленного в статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что, в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является обстоятельством, отягчающим административную ответственность. При этом суд принимает во внимание, что административные штрафы оплачены.
Также суд принимает во внимание положения п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно котором при привлечении к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ, следует учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от поведения правонарушителя (например, наличия раскаяния, признания вины), размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Кроме того, повторное совершение указанных административных правонарушений является уголовно наказуемым деянием.
При принятии решения суд учитывает баланс смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Буркину В.Н. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Исполнение постановления в части лишения фиоВ.Н. права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по адрес.
Разъяснить Буркиной В.Н., что исполнение постановления по делу об административном правонарушении в части лишения права управления транспортными средствами производится в установленном статьями 32.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях порядке, согласно которым Буркина В.Н. обязана в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД УМВД России по адрес; срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Буркиной В.Н. соответствующего водительского удостоверения либо его изъятия, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _____________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 18810416212000103888
Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка адрес//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000
БИК телефон Кор/счет 40102810445370000079 КБК 18811601123010001140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-87/2022